
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignanello.  Responsabile Procedimento: Storri Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI VIGNANELLO 
Provincia di Viterbo 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

AREA AMMINISTRATIVA 
  

 
- Ufficio Affari Generali ed Istituzionali - 

 
 
 N.     273 

Del  
         17/12/2024  

OGGETTO: Progetto “Sulla punta della lingua”, consistente in un 
intervento educativo rivolto a minori in età scolare compresa tra i 
6 e i 13 anni: affidamento del servizio educativo alla Società 
Cooperativa Sociale Edit di Terni, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D. lgs. 31 Marzo 2023, n. 36 - CIG B4DDD72B19. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
 
 
VISTO  l’ articolo  107 del  D.Lgs. 267 del 18.08.2000 in ordine alle funzioni e alle responsabilità 
dei Dirigenti degli Enti Locali;; 
 
 
VISTI gli articoli 182, 183, 184 e 185 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 che recano disposizioni per la 
gestione delle fasi della spesa;  
 
 
VISTO l’articolo 163 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 che disciplina l’esercizio provvisorio e la 
gestione provvisoria ; 
 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
 
VISTO  il Decreto Sindacale con cui è stata attribuita al sottoscritto la Responsabilità del Settore; 
 
 
ATTESA la propria competenza in quanto trattasi di atto di gestione. 
 
 
VISTA l’istruttoria espletata dal Responsabile del Procedimento ai fini della adozione del presente 
atto; 
 
 
ATTESO che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata 
la presenza di situazioni di conflitto di interessi; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignanello.  Responsabile Procedimento: Storri Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

Premesso che si reputa necessario realizzare un intervento educativo rivolto a minori in età scolare 
compresa tra i 6 e i 13 anni che frequentano le scuole del territorio, con attività di potenziamento 
dello studio, di approfondimento di alcune materie scolastiche, di sostegno nello svolgimento dei 
compiti assegnati per casa, di lettura ad alta voce di testi di letteratura per ragazzi , di 
alfabetizzazione linguistica in italiano, rivolte principalmente a quei minori che provengono da 
famiglie di origine migrante e che presentano difficoltà di comprensione ed esposizione in italiano; 

Atteso che gli obiettivi che si intendono perseguire con l’intervento educativo sono : 

supportare i nuclei familiari dei bambini e delle bambine coinvolti continuando, anche nel periodo 
di chiusura della scuola, l’azione di sostegno nello svolgimento dei compiti; 

coinvolgere i bambini e le bambine in attività ludiche e aggregative gratuite e di libero accesso, in 
modo tale da offrire a tutte le famiglie del territorio le medesime opportunità di svago e di studio; 

favorire l’integrazione e il successo scolastico delle giovani generazioni di alunni stranieri 
attraverso l’eliminazione dell’ostacolo della scarsa comprensione linguistica, causa di isolamento 
sia nel contesto scolastico che sociale; 

promuovere la socializzazione fra culture diverse attraverso il confronto fra pari e la mediazione 
culturale di personale specializzato; 

Preso atto dover di ricorrere quanto prima all’affidamento all’esterno del servizio; 

Sentita in merito la Società Cooperativa Sociale Edit che, in risposta ad una specifica richiesta 
dell’Ente, ha formulato un progetto denominato “Sulla punta della lingua” (acquisito al protocollo 
dell’Ente il 16.12.2024 al n. 9078) che  appare pienamente confacente con le attività e gli obiettivi 
che il Comune intende realizzare e conseguire con l’intervento di cui trattasi; 

Atteso che il progetto prevede l’inizio del servizio sin dalle vacanze natalizie 2024, con 
prosecuzione nel nuovo anno 2025, prevedendo l’impiego di un operatore ogni quattro minori per 
un totale di n. 148 ore, oltre la presenza di un coordinatore e l’acquisto del materiale necessario, 
dietro corrispettivo complessivo di € 4.285,90 oltre IVA 5%, pari a  € 4.500,20 IVA 5% compresa;  

Ritenuto di poter affidare il servizio di cui trattasi alla predetta Cooperativa;  

Atteso che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. lgs. 31 Marzo 2023, n. 36, c.d. “Codice dei 
Contratti Pubblici” per acquisti di forniture e servizi di importo inferiore a € 140.000,00 è possibile 
procedere mediante affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 

Visti: 
 l’art. 17 e l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. lgs. 31 Marzo 2023, n. 36;  
 l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 
 
Atteso che l’importo del servizio oggetto della presente determinazione, è inferiore a € 140.000,00, 
e che pertanto si tratta di un affidamento riconducibile alla previsione di cui art. 50, comma 1, lett. 
b) del DLgs n. 36/2023  sopra citato;   



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignanello.  Responsabile Procedimento: Storri Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:  
- con l’esecuzione del contratto si intende acquisire un servizio educativo rivolto a minori in età 

scolare compresa tra i 6 e i 13 anni che frequentano le scuole del territorio, avente le finalità più 
sopra esposte;  

- il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza commerciale;  

- per ogni altra clausola contrattuale ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le parti, 
si fa riferimento, ove necessario e per quanto applicabile, alle norme vigenti in materia con 
particolare riguardo al D.Lgs. n. 36/2023;  

- la scelta del contraente viene effettuata tramite Affidamento Diretto, ai sensi dell'art. 50, 
comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023; 

Dato atto che è stato acquisito il Codice Identificativo Gara (CIG) B4DDD72B19; 

Ritenuto pertanto provvedere in merito; 

Visti: 
- lo Statuto dell’Ente;  
-  il vigente Regolamento di Contabilità;  
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”, in particolare gli artt. 107 e 192 e ritenuta la propria competenza in materia; 
-  

DETERMINA 

Per quanto in premessa esposto e che qui si intende integralmente riportato e trascritto:  

di affidare, ex art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, alla Società Cooperativa Sociale 
Edit , con sede a Terni, in Via Giosuè Borsi n. 2, P.IVA 01422920551, il servizio in narrativa 
indicato, da svolgersi secondo il progetto di cui in premessa proposto dalla Cooperativa, dietro 
corrispettivo di € 4.285,90 oltre IVA 5%, pari a  € 4.500,20 IVA 5% compresa; 

di impegnare  in favore della Società Cooperativa Sociale Edit, a titolo di corrispettivo per il 
servizio di che trattasi, la somma di € 4.500,20 IVA 5% compresa, con imputazione al capitolo 
1420 del bilancio triennale 2024-2026, esercizio 2024; 

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che 
il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 
di finanza pubblica: 

di dare atto che la presente acquisizione è contraddistinta da codice CIG B4DDD72B19;  

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente conseguenti o ulteriori rispetto all’impegno di spesa di cui sopra; 

di dare atto che il presente provvedimento  è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 
ai sensi  del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignanello.  Responsabile Procedimento: Storri Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

di trasmettere la presente al Responsabile dell’Area Finanziaria per gli adempimenti di 
competenza; 

di procedere alla liquidazione con successivo atto a presentazione di  regolare fattura da parte della 
ditta.  

   
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 
Grattarola Federico


